
 
Il Presidente della Regione Abruzzo 

in qualità di Autorità di Protezione Civile 

(ai sensi dell’art.3 del D.lgs. del 2 gennaio 2018 n. 1) 
 

 

DECRETO N.__ _______________ 

Oggetto: Nomina dell’Ing. Daniele Pignatelli a componente esterno, tecnico professionista del 

Comitato tecnico regionale per lo studio della neve e valanghe (CO.RE.NE.VA.) – D.P.G.R. 10/APC 

del 18/07/2023.  

Il Presidente della Regione Abruzzo 

VISTI:  
✓ la L.R. 18 giugno 1992, n°47 e ss. mm. ii. recante “Norme per la previsione e la prevenzione 

dei rischi da valanga” ed in particolare l’art. 4 che istituisce presso la struttura della 
Protezione Civile, il “Comitato tecnico regionale per lo studio della neve e delle valanghe” - 
CO.RE.NE.VA., e che al comma 1 lettera h) prevede che all’interno del comitato siano previsti 
“due tecnici professionisti con acclarata e documentata esperienza nello studio della neve e 
delle valanghe e delle relative opere di difesa e prevenzione, designato dal componente la 
Giunta al quale afferisce la materia di protezione civile”;  

✓ la L.R. n. 57 del 30.11.2017 “Modifiche alla legge regionale 30 agosto 2017, n. 49 (Norme per 
il sostegno alle piccole imprese operanti nei territori della Regione interessati dagli eventi 
sismici del 2016 e 2017) e altre disposizioni di carattere finanziario” che all’art. 7 ha 
modificato e integrato la composizione del suddetto Comitato; 
 

DATO ATTO che con D.P.G.R. n. 10/APC del 18/07/2023, pubblicato sul B.U.R.A.T. Ordinario n. 31 del 
02.08.2023, sono state avviate le procedure per la sostituzione di un componente dimissionario del 
Comitato tramite la pubblicazione dell' Avviso pubblico per l'acquisizione di curricula da utilizzare per la 
nomina di un componente del Comitato tecnico regionale per lo studio della neve e delle valanghe 
(CO.RE.NE.VA.) con acclarata e documentata esperienza nello studio della neve e delle valanghe e delle 
relative opere di difesa e prevenzione; 

CONSIDERATO che:  

• alla scadenza dei termini per la presentazione delle domande il competente Servizio 
Prevenzione dei Rischi di Protezione Civile, con Determinazione Dirigenziale APC001 n.31 del 
13.09.2023 ha provveduto a nominare una Commissione giudicatrice per l’esame delle 
candidature pervenute; 

• all’esito dei lavori della Commissione giudicatrice è risultato idoneo ad assumere l’incarico 
di componente esterno del Co.Re.Ne.Va. il candidato PIGNATELLI Daniele; 
 

• il Dirigente pro tempore del Servizio Prevenzione dei Rischi di Protezione Civile della 
Regione Abruzzo, in qualità di responsabile del procedimento di selezione, ha preso atto 
con Determinazione Dirigenziale APC001 n. 54 del 06.10.2023 degli esiti del verbale della 
suddetta Commissione giudicatrice; 

http://co.re.ne.va/
http://co.re.ne.va/


 
Il Presidente della Regione Abruzzo 

in qualità di Autorità di Protezione Civile 

(ai sensi dell’art.3 del D.lgs. del 2 gennaio 2018 n. 1) 
 

 

PRESO ATTO dell’attestazione relativa all’insussistenza di cause di incompatibilità e inconferibilità, 

depositata agli atti del Servizio procedente; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art.4, comma 1, lettera h) della L.R. n. 47 del 18 giugno 1992 i due tecnici 

professionisti con acclarata e documentata esperienza nello studio della neve e delle valanghe e delle 

relative opere di difesa e prevenzione devono essere designati dal Componente la Giunta al quale 

afferisce la materia di protezione civile come componenti del CO.RE.NE.VA.;  

Tutto ciò premesso: 

D E C R E T A 

Per le motivazioni espresse in narrativa che nel presente dispositivo si intendono integralmente 
richiamate: 

1. DI NOMINARE l’Ing. Daniele Pignatelli, quale componente del Comitato Regionale Neve e 
Valanghe in conformità a quanto disposto dall'art. 4 della L.R. 18 giugno 1992, n. 47; 

2. DI FAR CONSTARE che il nominato resterà in carica per un periodo di anni 5 (cinque), 
eventualmente prorogabili fino a 10; 

3. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 4 comma 6 della L.R. 47/92, all’Ing. Pignatelli sarà 
corrisposto un gettone, a titolo di rimborso forfettario per la partecipazione ad ogni 
seduta, come stabilito dalla L.R. n. 15 del 2 febbraio 1988 e s.m.i., fissato a Lire 40.000 
(ovvero € 20,66) oltre rimborso viaggi se documentati; 

4. DI DISPORRE che il presente Decreto sia notificato all’Agenzia Regionale di Protezione 
Civile – Servizio Prevenzione dei Rischi di Protezione Civile per i successivi adempimenti; 

5. DI PUBBLICARE il presente Decreto sul sito dell’Agenzia e nella sezione amministrazione 
trasparente, nonché sul Bollettino Ufficiale BURAT. 

  
  
 
                                LA DIRIGENTE                                                       IL DIRETTORE 

               Del Servizio APC001                           Dell’Agenzia regionale di Protezione Civile 
                         Dott.ssa Daniela Ronconi                                   Dott. Mauro Casinghini 

 
 

Il Presidente della Giunta Regionale 
in qualità di Autorità di Protezione Civile (ai sensi 

dell’art.3 del D.lgs. del 2 gennaio 2018 n. 1) 
Dott. Marco Marsilio 

 


		2023-10-11T12:03:21+0200
	DANIELA RONCONI


		2023-10-16T10:24:26+0000
	MAURO CASINGHINI


		2023-10-16T14:52:33+0000
	MARCO MARSILIO




